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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem projektu zavedení CRM ke zvýšení spokojenosti uţi-

vatelŧ sluţeb o. s. HVĚZDA. Cílem projektu je zlepšit procesy řízení vztahŧ s klienty,

upevnit vztahy s klienty, jejich rodinami, popř. potencionálními klienty a zaopatřit motiva-

ci a školení personálu. To znamená navrhnout takovou strategii řízení vztahŧ s klienty,

která bude budovat oboustranně výhodné vztahy. V teoretické části jsou popsány pojmy

z oblasti CRM, dále je zde charakterizován zákazník jako klíčový prvek CRM a zákazník

jako klient v prostředí sociálních sluţeb a zdravotní péče. Analytická část obsahuje charak-

teristiku organizace HVĚZDA, je zde provedena PEST analýza, Porterŧv model konku-

renčních sil, analýza současného stavu péče o klienty, dotazník spokojenosti a SWOT ana-

lýza. Další část tvoří návrh projektu zavádění prvkŧ CRM do organizace HVĚZDA. Pro-

jektová část zahrnuje řešení pomocí jednotlivých akčních plánŧ. V závěru je projekt

podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: řízení vztahŧ se zákazníky (CRM), spokojenost klientŧ, vztahy s klienty,

nezisková organizace

ABSTRACT

This thesis deals with a proposed project to implement CRM to increase satisfaction of o.s.

HVĚZDA users. The aim of this project is to improve processes of customer relationship

management, to strengthen relationships with clients, their families, or potential clients, to

provide motivation and a training course for personnel. That is to propose a customer rela-

tions management strategy that would build convenient relations for both sides. In the

theoretical part, concepts of CRM are described; also the customer as a key element of

CRM is described, and a customer as a client in the environment of social services and

health care. The analytical part contains characteristics of HVĚZDA organization; there is

PEST analysis, Porter five forces analysis, analysis of the current state of client care, the

questionnaire of satisfaction and SWOT analysis. The following part consists of a proposal

project of implementing the elements of CRM within the HVĚZDA organisation. The pro-

ject includes a solution using action plans. The end of the project is subjected to time, cost

and risk analysis.

Keywords: customer relationship management (CRM), clients’ satisfaction, relationships

with clients, non-profit organizations
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ÚVOD

V současné době se trh globalizuje, konkurence je stále větší a výrobky či sluţby podob-

nější. A proto je nutné nalézt něco, co nám přinese dlouhodobou hodnotu. Tuto hodnotu

nám mŧţe přinést budování trvalého a pevného vztahu se zákazníkem. To znamená snaţit

nejen vztah se zákazníkem navázat, ale i o něj pečovat. Snaha o budování trvalého vztahu

s klienty a věnování mu péče firmám umoţní získat jejich loajalitu. A to je to, co se

v dnešní době stává konkurenční výhodou. Proto se pojem CRM neboli řízení vztahŧ se

zákazníky dostává v současné době stále více do popředí zájmu mnoha společností.

Cílem diplomové práce je návrh na zavedení prvkŧ CRM ke zvýšení spokojenosti uţivate-

lŧ sluţeb o. s. HVĚZDA. I neziskové organizace by se měli snaţit o udrţování kvalitních a

dlouhodobých vztahŧ se svými klienty.

Teoretická část práce popisuje pojmy z oblasti CRM, jeho prvky, přínosy, příčiny neúspě-

chu, filozofii přístupu, moderní koncepci apod. Další úsek se zaměřuje na zákazníka jako

klíčového prvku CRM. Poslední kapitola teoretické části se orientuje na zákazníka jako

klienta v prostředí sociálních sluţeb a zdravotní péče.

Analytická část diplomové práce začíná charakteristikou organizace, dále je zde uvedena

PEST analýza, Porterŧv model konkurenčních sil, analýza současného stavu péče o klienty,

analýza spokojenosti uţivatelŧ a SWOT analýza.

Na základě provedených analýz je vypracován návrh projektu na zavedení prvkŧ CRM do

organizace HVĚZDA. Je zde popsáno zahájení projektu, které obsahuje východiska pro

projekt, cíle projektu a cílovou skupinu. Dále je zde navrţená strategie projektu, která je

rozčleněna do konkrétních akčních plánŧ. Kaţdý akční plán popisuje hlavní činnost, pod-

pŧrné činnosti, odpovědnost, časovou náročnost a náklady. Na konci projektu je uvedena

personální příprava a celý projekt je podroben časové, nákladové a rizikové analýze. Cílem

projektu je zavést takovou strategii CRM, která povede ke zkvalitnění vztahŧ s klienty a

která bude znázorňovat novou konkurenční výhodu organizace. Tato navrţená strategie je

návrhem a doporučením, jak mŧţe organizace zlepšit své řízení vztahŧ s klienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CRM

O CRM se v dnešní době diskutuje stále častěji, jak v odborném tisku, tak v manaţerských

kuloárech. Je to zřejmé, neboť pojem, který představuje - „customer relations manage-

ment“ (volně interpretováno do češtiny: řízení vztahŧ se zákazníky), znázorňuje v současné

době velmi aktuální téma. (Bureš, 2002)

1.1 Co je CRM

CRM představuje řízení vztahŧ se zákazníky. Zákazník by měl znázorňovat těţiště podni-

katelské činnosti. (Hippner und Wilde, 2004)

V literatuře je moţné shledat rŧzné definice CRM, nicméně lze konstatovat, ţe trh ani teo-

retické zdroje dosud nepojmenovaly jednotnou definici výrazu CRM (Dohnal, 2002). Zde

jsou uvedeny názory na pojem CRM:

 „Řízení vztahů se zákazníky (CRM) zahrnuje pracovníky, podnikové procesy a

technologii IS/ICT s cílem maximalizovat loajalitu zákazníků a v důsledku toho i

ziskovost podniku. Je součástí podnikové strategie a jako takové se stává součástí

podnikové kultury. Technologicky stále více využívá potenciálu a možností interne-

tu.“ (Dohnal, 2002, s. 18)

 „Customer Relationship Management je interaktivní proces, jehož cílem je dosaže-

ní optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb.

Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.“ (Chleov-

ský, 2005, s. 23)

 „Customer Relationship Management (CRM) znamená aktivní tvorbu a udržování

dlouhodobě prospěšných vztahů se zákazníky. Komunikace se zákazníky je přitom

zajištěna vhodnými technologiemi, které představují pro akcionáře i pro zaměst-

nance firmy samostatné procesy s přidanou hodnotou.“ (Wessling, 2003, s. 16)

1.2 Názory na CRM

Kozák (2011) tvrdí, ţe Customer Relationship Management označuje aktivní formování a

udrţování dlouhodobě výhodných vztahŧ se zákazníky. Řízení vztahŧ se zákazníky se vy-

mezuje jako soubor řady aktivit a iniciativ orientovaných na posílení výchozího nákupního

rozhodnutí zákazníka (tedy rozhodnutí, které z něj zákazníka vytvořilo) a udrţení jeho
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vztahu s prodávajícím. Podle Meyera (2002) CRM tedy zprostředkovává nové výzvy a

klade zákazníka do středu zájmu, pokud se jedná o strategie a interní procesy.

Orientace na zákazníka představuje podle Lehtinena (2007) bezpochyby logický argument,

neboť právě zákazníci označují ty, kteří produkty a sluţby kupují, jsou to oni, kdo poskytu-

jí organizaci ekonomické efekty. Ne kaţdý klient však znázorňuje pro podnik stejnou vý-

znamnost. Vyskytují se ti, kteří představují pro společnost klíčové zákazníky, i ti, jeţ usku-

tečňují nevýznamné nákupy. V dnešní době je proto nezbytné pečovat o zákazníky, rozli-

šovat přístupy k nim a posuzovat jejich přínosy pro organizaci.

Kozák (2011) konstatuje, ţe CRM se snaţí o podporu a zefektivnění procesŧ pro sledování

a organizování vztahŧ se současnými i potencionálními klienty prostřednictvím získávání,

ukládání, vyuţívání a analýzy informací. Hlavní příčinu zavedení CRM systému pak značí

maximalizace loajality klientŧ a ziskovosti společnosti, zlepšení komunikace se zákazníky

a účinnější vyuţívání dat pro marketingové potřeby. Základ úspěchu CRM tedy tvoří pro-

myšlené podnikové procesy, stabilní moderní technologické vybavení a kvalifikovaní za-

městnanci.

Z pohledu informačních vazeb je moţné podle Chlebovského (2005) CRM vymezit jako


[…]


e) Z městského úřadu, obecního úřadu

f) Z letákŧ nebo informačních tabulí

g) Jinak (uveďte): …………………………………………………….

2. Co jste očekával/a od nabízených sluţeb?

Uveďte: ……………………………………………………………………………….

3. Jsou vaše představy a očekávání s poskytováním sluţeb plněna?

a) Ano, zcela

b) Ano, částečně

c) Ne

4. Měl/a jste od počátku pobytu všechny informace, které jste potřeboval/a?

a) Ano, úplné informace

b) Ano, částečné informace

c) Neměl/a jsem potřebné informace

5. Jsou Vám v současné době všechny informace sdělovány srozumitelně?

a) Ano, zcela

b) Ano, částečně

c) Ne

6. Účastníte se volnočasových aktivit, pokud ano, jste s nimi spokojen/a?

a) Ne, neúčastním se

b) Ano, účastním se, jsem velmi spokojen/a, ale mohlo by jich být více

c) Ano, účastním se, jsem částečně spokojen/a

d) Ano účastním se, nejsem s nimi spokojen/a

7. Zaškrtněte, jak jste spokojen/a:

8. Co byste nejvíce ocenili u personálu?

a) Komunikaci a schopnost naslouchat

b) Profesionalitu a odbornost

c) Taktní, citlivé chování

d) Jiné (uveďte):……………………………………………………………………

9. Se kterou sluţbou jste v zařízení o. s. Hvězda nejvíce spokojen/a?

a) Se stravovacími sluţbami

b) S ubytovacími sluţbami

c) S ošetřovatelskou péčí

d) Jiné (uveďte): …………………….

10. Co by se dalo podle Vás zlepšit, aby byl pro Vás pobyt příjemnější?
a) Jsem zcela spokojen, nic bych neměnil/a

b) Zlepšení stravy

c) Zlepšení ubytování

d) Více času personálu na klienty

e) Více volnočasových aktivit

f) Jiné (uveďte): ………………………………………………………………………

11. Co vám chybí v nabídce sluţeb?

Uveďte:

……………………………………………………………………………………….

12. Je něco, s čím jste v domově nespokojeni? Jaké nedostatky spatřujete?

Uveďte: ………………………………………………………………………………….

Jak jste spokojen/a s:
Velmi

spokojen/a

Částečně

spokojen/a

Částečně

nespokojen/a

Velmi

nespokojen/a

a) velikost a vybavení pokoje

b) ubytování

c) nabídka jídel

d) kvalita stravy

e) stravovací sluţby

f) zdravotnická a ošetřovatelská péče

g) ochota a chování personálu

h) přístup personálu

13. Je něco, s čím jste naopak velmi spokojeni? Jaké pozitiva spatřujete?

Uveďte:

……………………………………………………………………………………….

14. Doporučil/a byste domov Vašim známým?

a) Ano

b) Ne

c) Nemohu posoudit

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDKY DOTAZNÍKU

Otázka č. 3. Jsou vaše představy a očekávání s poskytováním sluţeb plněna?

Jsou vaše představy a očekávání plněna? Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, zcela 12 48 %

Ano, částečně 10 40 %

Ne 3 12 %

Celkem 25 100 %

Otázka č. 4. Měl/a jste od počátku pobytu všechny informace, které jste potřebo-

val/a?

Měl/a jste od počátku pobytu všechny in-

formace, které jste potřeboval/a?
Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, úplné informace 15 60 %

Ano, částečné informace 7 28 %

Neměl/a jsem potřebné informace 3 12 %

Celkem 25 100 %

48%

40%

12%

Jsou vaše představy a očekávání s

poskytováním sluţeb plněna?

Ano, zcela

Ano, částečně

Ne

Otázka č. 5. Jsou Vám v současné době všechny informace sdělovány srozumitelně?

Jsou Vám v současné době všechny infor-

mace sdělovány srozumitelně?
Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, zcela 18 72 %

Ano, částečně 7 28 %

Ne 0 0 %

Celkem 25 100 %

60%

28%

12%

Měl/a jste od počátku pobytu všechny

informace, které jste potřeboval/a?

Ano, úplné informace

Ano, částečné

informace

Neměl/a jsem

potřebné informace

72%

28%

0%

Jsou Vám v současné době všechny informace

sdělovány srozumitelně?

Ano, zcela

Ano, částečně

Ne

Otázka č. 6. Účastníte se volnočasových aktivit, pokud ano, jste s nimi spokojen/a?

Účastníte se volnočasových aktivit, pokud

ano, jste s nimi spokojen/a?
Absolutní četnost Relativní četnost

Ne, neúčastním se 9 36 %

Ano, účastním se, jsem velmi spokojen/a, ale

mohlo by jich být více
10 40 %

Ano, účastním se, jsem částečně spokojen/a 6 24 %

Ano, účastním se, nejsem s nimi spokojen/a 0 0 %

Celkem 25 100 %

Otázka č. 8 Co byste nejvíce ocenili u personálu?

Co byste nejvíce ocenili u personálu? Absolutní četnost Relativní četnost

Komunikaci a schopnost naslouchat 5 20 %

Profesionalitu a odbornost 5 20 %

Taktní, citlivé chování 9 36 %

Jiné 6 24 %

Celkem 25 100 %

36%

40%

24%

0%

Účastníte se volnočasových aktivit, pokud ano, jste s nimi

spokojen/a?
Ne, neúčastním se

Ano, účastním se, jsem

velmi spokojen/a, ale

mohlo by jich být více
Ano, účastním se, jsem

částečně spokojen/a

Ano, účastním se, nejsem s

nimi spokojen/a

20%

20%

36%

24%

Co byste nejvíce ocenili u personálu?

Komunikaci a

schopnost naslouchat

Profesionalitu a

odbornost

Taktní, citlivé

chování

Jiné