UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Ludmila Falešníková

Vedoucí/oponent DP:
PaedDr. Jiří Schincke

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zavedení CRM ke zvýšení spokojenosti uživatelů služeb o.s. HVĚZDA

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 10 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 10 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 55 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

V čem vidíte největší nedostatek Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., včetně jeho dodatků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2012

podpis oponenta DP
PaedDr. Jiří Schincke